
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  790  DEL  25/08/2023

OGGETTO

RIDUZIONE FONDO DI MOBILITÀ EX- AGES ANNI 2022 E 2023



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

visti:

• l'art.  7,  c.  31-ter  del  d.l.  78/2010,  con  il  quale  è  stato  disposto  che  l'Agenzia 
Autonoma per  la gestione dell'Albo dei  Segretari  comunali  e  provinciali,  istituita 
dall'art. 102 del d.lgs. 267/2000, è soppressa e che il Ministero dell'Interno succede 
a  titolo  universale  alla  predetta  Agenzia  e  le  risorse  strumentali  e  personali 
comprensive del fondo di cassa sono trasferite al Ministero medesimo;

• il  c.  31-sexies  dello  stesso art.  7,  in  base  al  quale  il  contributo  a  carico  delle  
amministrazioni  provinciali  previsto  dal  c.  5  dell'art.  102  del  d.lgs  267/2000  è 
soppresso dal 1 gennaio 2011, termine spostato al 1 gennaio 2013 dall'art. 23 del  
D.L. 95/2012, c. 12-novies, e dalla medesima data sono corrispondentemente ridotti 
i  contributi  ordinari  delle  amministrazioni  provinciali  per  destinarli  alla  copertura 
degli oneri derivanti dall'applicazione del c. 31-ter suddetto;

• i  criteri della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura degli oneri 
connessi  al  Fondo Finanziario  di  Mobilità  sono definiti  con  decreto del  Ministro 
dell'Interno;

• la pubblicazione sul sito della Finanza Locale del Ministero dell'Interno dell'importo 
relativo  alla  riduzione  del  fondo  di  mobilità  ex-Ages  per  l'anno  2022,  pari  a  € 
27.588,31 e per l'anno 2023, pari a € 27.477,26;

dato atto che l'importo totale pari a € 55.065,57 è previsto  alla Missione 01 Programma 03 
del Bilancio 2023 – 2025 annualità 2023 Codice del Piano dei Conti Integrato 1040101001 
ed al corrispondente capitolo 2922 del Peg 2023;

considerato che tali importi rientrano nella fattispecie delle somme da recuperare con le 
procedure di cui all'art. 1, comma 128, Legge 228/12;

Visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2 del PEG 2023;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio; 

DETERMINA

Determinazione N. 790 del 25/08/2023 
pag. 2/4



• di impegnare l'importo di € 55.065,57 a favore del Ministero dell'Interno a copertura 
degli  oneri  derivanti  dall'applicazione  dell'art.  7,  c.  31-ter  del  d.l.  78/2010,  alla 
Missione 01 Programma 03 del Bilancio 2023 – 2025 annualità 2023  Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1040101001 ed al corrispondente capitolo 2922 del Peg 
2023;

• di dare atto che tali importi rientrano nella fattispecie delle somme da recuperare 
con le procedure di cui all'art. 1, comma 128, Legge 228/12;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art.  5  della  L.  241/90,  è  la  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione 
Bilancio e investimenti del Servizio Bilancio, dott.ssa Broccoli Valeria.

Determinazione N. 790 del 25/08/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 25/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 790 del 25/08/2023 
pag. 4/4


